** *

Questi tre documenti mi pare che abbiano importanza, so
pratutto perchè ci rivelano quel che il re angioino pensasse del
la città di Salerno in quei primi anni del suo governo : egli a ra
gione non la doveva ritenere fedelissima. E forse una ricerca

accurata dei documenti di quegli anni ci potrebbe rivelare ch e  
alle preoccupazioni del re desse occasione l ’opera che Giova n r i 
da Procida spiegava in Sicilia, e il pensiero che nei tentati a i 
dei Siciliani sulle coste del Regno, Giovanni da Procida non 
dovesse mancar di consigliare che si avesse di mira la città 
di Salerno, dove egli aveva parenti ed amici, dei quali cono
sceva i sentimenti di devozione alla Casa Sveva.

DOCUMENTI

1) Iustitiario Principatus. Vir nobilis Robertus de Lave n a 
consiliarius, familiaris et fìdelis noster, nobis exposuit quod ip 
so nuper in Regno manente a pluribus fidedignis fidelibus no- 
stris accepit quod iudex Matheus Russus de Salerno, qui prò 
licteris nostris, quas falsavit, per vicemagistrum iustitiariu m 
de mandato nostro detinetur in carcere, plura dudum et gra- 
via contra maiestatem nostram commisit, videlicet quod te m- 
pore turbationis in adventu Corradini, cum gales Pisanoru m, 
cum proditoribus nostris et Salerni etiam erant ante Salernum, 
requisitus per homines Salerni, eo quod de fide habebatur s u- 
spectus, ut faceret fidelitatem nobis et propterea capitaneo se u 
stratigoto Salerni iuramentum fìdelitatis renovaret eiusdem, s i-  
bique intenderet in omnibus que ad nostri exaltationem n o- 
minis redundarent, idem iudex id facere penitus recusavit, im- 
mo, quod gravius est, statim  post requisitionem eandem do
mum suam balistariis et aliis armatis m univitet propter h oc
homines Salerni dubitantes.....  (1) iudices supradicti, ne civita-
tem Salerni posset prodereetad manus tradere inimicorum, or- 
dinaverunt de die et nocte ad custodiam domus sue et sequa- 
cium eius, in qua iidem iudex et sequaces sic muniti manebant 
magnam quantitatem  hominum armatorum. Veium cum nos 
qui hec, si vera sunt, nequaquam preterire intendimus... pre- 
cipimus quatenus apud Salernum te personaliter conferens u- 
na cum iudice et actorum notario tuis de predictis... inquiras 
et facta inquisitione ipsa, nobis eam et consimilem vice magi - 
tro institiario et iudicibus magne curie nostre... destinare pro- 
cures.

Data Viterbii penultimo octobris vindictionis.
(Reg. Angioino n. 27, fol 59).

(1) La pagina è macchiata in questo punto.

II) Ioanni Pagano, castellano castri Turris maioris de Saler
no. Quamvis i'ore expediens non credamus super diligenti i_ 
psius castri custodia tib i licteras aliquas destinare, ad corrobo- 
rationem tamen tue devotionis et fidei presentes sollicitato- 
rias licteras nostras tib i dirigimus.,. mandantes quatenus cir
ca ipius castri diligentem custodiam etiam plus solito, quarta
te presentis tempore esigente, sic die noctuque, v ig ili studio et 
efficaci sollicitudine ferventer intendas, quod de castro ipso, 
quod absit, non sit aliquatenus dubitandum. Ecce Guilielmo 
de Alemagnano... iustitiario Principatus... iniung im us ut, mo
ra et dilatione qualibet pretermissis, castrum predictum fru
mento, milio, caseo, carnibus salatis ac omnibus aliis oportu- 
nis et necessariis munitionibus prò anno uno et m ensibus tri- 
bus munire studeas, iuxta quod super huiusmodi provisioni- 
bus per nostram excellentiam est provisum. Nichilominus ac- 
tente provideas si plures servientes quam illi qui in castro ipso 
sunt deputati ad presens prò eiusdem castri tutiori custodia 
necessario requirantur, ipsos servientes ultram ontanos bonos 
et ydoneos ac fideles in sufficienti numero statuat in castro ip
so... Scribimus etiam eidem ut inveniat in iurisdictione sua 
vel Neapoli aliquem bonum ingenierum, quem in eodem castro 
trabuccos et alia ingenia caute et secrete faciat laborare et ni
chilominus castrum predictum si aliqua levi reparacione indi- 
get, que in brevi fieri possit, de pecunia curie nostre reparari 
faciat.